Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

João Pessoa, 12 de abril de 2023

REQUERIMENTO DE PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental

desta Casa Legislativa, que seja encaminhado pedido de informações a

Prefeitura Municipal de João Pessoa e Secretaria de Segurança Urbana e

Cidadania desta Capital que expliquem os motivos que levaram a interrupção

da ronda escolar, em que os guardas municipais visitavam e analisavam a

situação de segurança das escolas.

             JUSTIFICATIVA

 O Brasil vive um momento de tensão na comunidade

escolar, em virtude dos ataques sofridos nos últimos dias em várias escolas de

estados diferentes do país, em que professores e alunos morreram ou foram

feridos.

Anteriormente, havia ronda escolar, em que os guardas

municipais visitavam e analisam a situação de segurança das escolas da

capital, conversando com diretores, professores, alunos e pais ocorre que esse

serviço foi suspenso.

11

Dessa maneira, em um momento de crise em que

estamos enfrentando, é imprescindível que seja retomada a ronda escolar pela

Guarda Municipal o que trará mais tranquilidade a toda comunidade escolar.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                        Sala das Sessões, em 12 de abril de 2023.

          LUCIANO CARTAXO

             DEPUTADO ESTADUAL